
Protokół nr 1 /2017 

z posiedzenia Krajowej Rady Konsultacyjnej do Spraw Osób Niepełnosprawnych 

w dniu 7 czerwca 2017 r. 

/lista obecności stanowi załącznik do protokołu/ 

Porządek posiedzenia: 

1. Przywitanie członków Rady przez Pana Krzysztofa Michałkiewicza - Pełnomocnika Rządu do 

Spraw Osób Niepełnosprawnych, 

2. Wręczenie powołań nowo wybranym członkom Rady przez Panią Minister Elżbietę Rafalską, 

3. Wybór Przewodniczącego Rady, 

4. Wystąpienie Pana Ministra Krzysztofa Michałkiewicza - informacja o bieżących sprawach 

związanych z sytuacją osób niepełnosprawnych, 

5. Zakres informacji zawartych w legitymacji Osoby Niepełnosprawnej 

6. Przyjęcie planu pracy na 2017 rok: 

- wrzesień - wyrażenie opinii dotyczących zmian przepisów niektórych ustaw w związku z 

realizacją „Programu za życiem" 

- listopad - opinia dotycząca projektu strategii na rzecz osób niepełnosprawnych. 

7. Sprawy różne. 

8. Zakończenie obrad Rady. 

Przed posiedzeniem odbyło się uroczyste wręczenie nagrody w o konkursie na projekt szaty 

graficznej Legitymacji Osoby Niepełnosprawnej, wręczenie dyplomu zwycięzcy konkursu i 

dwóch wyróżnień przez Panią Minister Elżbietę Rafalską. Zwyciężył projekt krakowskiego grafika 

Pana Piotra Felszyńskiego. 

Ad.1 i 2 Posiedzenie otworzył Pan Mirosław Przewoźnik Dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu do 

Spraw Osób Niepełnosprawnych przywitał wszystkich zaproszonych gości i oddał głos Pani 

Minister. 

Pani Minister Elżbieta Rafalska i Pan Minister Krzysztof Michałkiewicz Pełnomocnik Rządu ds. 

Osób Niepełnosprawnych wręczyli powołania do nowej Rady i złożyli gratulacje członkom Rady 

VII kadencji. 

Min. Michałkiewicz w swojej wypowiedzi podkreślił nową formułę działania Krajowej Rady 

Konsultacyjnej do Spraw Osób Niepełnosprawnych w związku ze zmianą m.in. art.43 ustawy z 

dnia 27 sierpnia 1997 _r., o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
,.,- . 

niepełnosprawnych i Rozporządzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 27 

października 2016 -_r w sprawie Krajowej Rady Konsultacyjnej do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych. 



Ad. 3 Dokonanie wyboru Przewodniczącego Rady. 

Zgłoszono dwóch kandydatów na Przewodniczącego Rady. Pan Aleksander Waszkielewicz zgłosił 

kandydaturę Pani Moniki Zimy-Parjaszewskiej - Prezes Zarządu Głównego Polskiego 

Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną. Pani Zima Parjaszewskajest 

doktorem nauk prawnych. Jest ekspertem ds. Osób Niepełnosprawnych przy Rzeczniku Praw 

Obywatelskich. Jest zaangażowana w proces wdrażania w Polsce Konwencji o prawach osób 

niepełnosprawnych. 

Pan Adam Kondzior zgłosił kandydaturę Pana Jerzego Szretera Prezesa Zarządu Krajowego 

Związku Rewizyjnego Spółdzielni Inwalidów i Spółdzielni Niewidomych. 

Przystąpiono do głosowania: 

W głosowaniu wzięło udział 32 członków Rady 25 głosów było na Panią Monikę Zimę

Parjaszewską a 7 głosów na Pana Jerzego Szretera. 

Pani Monika Zima-Parjaszewska została wybrana na Przewodniczącą Rady przejęła 

przewodniczenie posiedzeniu. 

Pan Minister Krzysztof Michałkiewicz i zaproponował aby między posiedzeniami popracować nad 

Regulaminem Rady i Planem pracy Rady na ten rok i następny. Jakie tematy wiodące będą 

realizowane aby na następnym posiedzeniu móc je przegłosować. 

Ad.4 Informacja o bieżących sprawach związanych z sytuacją osób niepełnosprawnych: 

Pan Minister Krzysztof Michałkiewicz przedstawił informacje o pracach nad nowym wzorem 

legitymacji osoby niepełnosprawnej. Został ogłoszony Konkurs na wykonanie projektu szaty 

graficznej LON - Moja Legitymacja. Ustawa zakłada, że nowa Legitymacja wchodzi w życie od 

1 sierpnia 2017 roku oraz powołanie dwóch Rad: Krajowej Rady Konsultacyjnej ds. Osób 

Niepełnosprawnych i Polskiej Rady Języka Migowego. 

Minister przedstawił również informacje o programie kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za 

życiem" w kontekście trwających konsultacji. Od maja br, odbywają się konferencje regionalne na 

szczeblu wojewódzkim. Planowane jest również 30 spotkań środowiskowych, na których będą 

omawiane rozwiązania. Zwrócił również uwagę, że na następnym posiedzeniu Rady propozycje 

zmian przepisów będą przedstawione do opinii Rady. 

Minister zwrócił również uwagę na przygotowywaną w ramach Strategii Odpowiedzialnego 

Rozwoju Strategię na rzecz osób niepełnosprawnych. Obecnie trwają prace nad jej założeniami. 

Ad.5 Zakres informacji zawartych w Legitymacji Osoby Niepełnosprawnej: 

Pan Dyrektor M. Przewoźnik zwrócił uwagę, że szata graficzna będzie jeszcze konsultowana z 

ekspertami wykonawcy w zakresie rozmieszczenia poszczególnych elementów. Wskazał na zakres 

(symbol przyczyny niepełnosprawności, stopień), który będzie zawarty w kodzie QR. 
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W toku dyskusji członkowie Rady zwrócili uwagę m. in. na kwestie zabezpieczeń wraz ze 

wskazaniem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych jako właściwego w tym zakresie, jak i na 

możliwość zawierania, za zgodą osoby niepełnosprawnej informacji z kodu QR bezpośrednio na 

legitymacji. Podkreślano również kwestie oznaczeń w języku angielskim ułatwiających 

identyfikację dokumentu. Zwrócono również uwagę, ze względu na szeroki zakres informacji 

zawartych na legitymacji, na rozważenie możliwości zastąpienia nią orzeczenia w zakresie 

rehabilitacji zawodowej. Podkreślono również nad korelacją zakresu informacji z ulgami 

uprawnieniami do których służy legitymacja. 

Ad. 6 Plan pracy Rady: 

W toku dyskusji ustalono, że Rada ustali swój plan pracy na kolejnym posiedzeniu. 

Ad. 7 Sprawy różne 

Pani Agata-Gawska zwróciła się z pytaniem dotyczącym przygotowywanymi zmianami systemu 

wsparcia - SOD. Jakie zmiany zostały wynegocjonowane z pracodawcami? 

Pani Alicja Szatkowska zadała pytanie dotyczące ustawy „Za życiem" w której brak jest 

usankcjonowania wszystkich propozycji wsparcia nowonarodzonych dzieci co ma znaczenie w 

kontekście zbliżającego się okresu kontraktowania z NFZ umów na rehabilitację ambulatoryjną i 

pobytów dziennych. 

Pan Robert Jagodziński przedstawił 2 pytania: 

1/ Czy zmiany jeśli chodzi o SOD będą się wpisywały w planowane reformy w systemie 

orzecznictwa, czy będą dotyczyły indywidualnego diagnozowania specjalnych czy zwiększonych 

potrzeb związanych z zatrudnieniem? 

2/ Czy jest możliwe na poziomie operacyjnym dotyczącym wdrażania ustawy „Za życiem" 

wykorzystanie potencjału i doświadczeń organizacji pozarządowych w kwestii realizacji 

konkretnych zapisów, form wsparcia dotyczących: opieki wytchnieniowej, mieszkań chronionych, 

aktywizację opiekunów osób niepełnosprawnych i asystenta osoby niepełnosprawnej, która jak 

dotąd nie cieszy się zaufaniem. Czy mamy dobrze przygotowanych asystentów rodziny w tak 

wrażliwej materii jak rodzina z osobą niepełnosprawną? 

W odpowiedzi Pan Dyrektor M. Przewoźnik poinformował, że przygotowywane są zmiany do 

ustawy dotyczą uporządkowania pewnych kwestii i uproszczeniu procedur dotyczących definicji 

kosztów pracy, przedsiębiorca i spraw związanych ze stosowaniem ulg i nadzoru nad PFRON. 

Pan Minister zasugerował jeśli będzie taka potrzeba to można powołać zespół problemowy jeśli 

chodzi o zatrudnianie czy współpracę z pracodawcami osób niepełnosprawnych. 

Pan Aleksander Waszkielewicz odniósł się do orzekania o niesamodzielności. Zwrócił uwagę na 

art. 26 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych. Zwrócił uwagę, że właściwy byłby jeden 

system orzekania, który byłby zgodny z Konwencją. W dalszej kolejności odniósł się do 

dochodzących informacje z uczelni wyższych, które brały udział w konsultacjach rozwiązań 
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wspierających niepełnosprawnych studentów o ich krytycznym stanowisku do wskaźnika 

zatrudnienia. Został on ustalony do 40% po 6 miesięcznym okresie zatrudnienia. To oznacza, 

patrząc na statystyki to trzeba wprowadzić 80 % uczestników projektu. Z dotychczasowego 

doświadczenia wynika, że połowa osób wprowadzonych na rynek, pozostaje w zatrudnieniu. 

Pytanie dotyczy czy ten parametr nie spowoduje, że ten program będzie przynajmniej w pierwszej 

edycji mało popularny i na ile założone cele zostaną zrealizowane? 

Pani Anna Woźniak -Szymańska zadała pytanie czy na tym etapie prac powołanego zespołu ds. 

orzecznictwa, Krajowa Rada nie powinna zająć stanowiska w jaki kierunku reforma orzecznictwa 

powinna iść? 

Pani Przewodnicząca, która jest przedstawicielem organizacji pozarządowych w tym zespole 

poinformowała, że aktualnie trwa analiza wszystkich systemów orzecznictwa w Polsce, również 

pod kątem systemu edukacyjnego na potrzeby specjalnych potrzeb edukacyjnych. Eksperci 

analizują i trwają prace nad ewentualnym połączeniem tych systemów. 

Zaproponowała również aby zaprosić Panią Prezes ZUS na posiedzenie Rady. 

Pan Marek Kalbarczyk Prezes Fundacji Szansa dla Niewidomych przyznał, że sytuacja osób 

niepełnosprawnych w Polsce może być poprawiona wyłącznie wspólnym wysiłkiem właśnie 

organizacji działających na rzecz osób niepełnosprawnych i Rządu. Należy pokonać bariery: 

systemową, prawną i finansową. Członkowie powołanej Rady powinni czuć się w obowiązku 

postawić sobie cele do realizacji i konsekwentnie pracować w kierunku tych zmian. Zwrócił 

uwagę, że środowisko osób niepełnosprawnych cierpi na brak środków finansowych. Potrzeby 

finansowe osób niepełnosprawnych są duże a bez środków finansowych nie będzie udogodnień i 

zmian systemowych. 

Pani Agata Gawska zaproponowała utworzenie stałego zespołu zajmującego się rynkiem pracy 

oraz wskazała, że nie można odnosić się tylko do ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 

oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. 

Pani Alicja Szatkowska przedstawiła problemy z finansowaniem przez PFRON w formie 

konkursów różnych zadań - organizacje realizujące wsparcie martwi konkursowość gdyż nie ma 

pewności o stabilne finansowanie. Zasygnalizowała również problem braku miejsc w 

Środowiskowych Domach Samopomocy dla osób niepełnosprawnych, które ukończyły 25 rok 

życia i zakończyły edukację a nadal potrzebują wsparcia. 

Pani Anna Chwałek z Porozumienia Autyzm Polska zgłosiła propozycję powołania zespołu do 

wypracowania kompleksowych rozwiązań dla dorosłych osób niepełnosprawnych ze sprzężoną 

niepełnosprawnością, mało samodzielnych. 

Pan Kordian Kulaszkiewicz zaproponował aby wykorzystać drogę e'mailową i zgłaszać tematy 

wraz z uzasadnieniem, dlaczego ten temat jest ważny aby Rada się nim zajęła. 
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Pan Aleksander Waszkielewicz zabrał głos w sprawie konkursu POWER 2.6 dotyczącego 

monitoringu wdrażania Konwencji w 16 województwach. Nie wszystkie postulaty BON w 

metodologii były wykorzystane przez organizatorów konkursu. Zasygnalizował krytyczne uwagi 

co do metodologii konkursu. Należy opracować miarę jako sposobu wdrożenia Konwencji o 

prawach osób niepełnosprawnych w poszczególnych jednostkach. Dałoby to obraz całościowy w 

poszczególnych samorządach Konwencja jest wdrożona miarą procentową taki syntetyczny 

wskaźnik dla poszczególnych obszarów komunikacja, przestrzeń publiczna, architektura, kultura 

zdrowie, edukacja itd. Zmiany można wprowadzić post factum bo to nie zaburza metodologii aby 

móc porównać województwa, typy samorządów czy spojrzeć na administrację centralną. 

Postulował również aby w fiszce projektu, który ma być realizowany w ramach PO WER przez 

BON dotyczącym wsparcia osoby niepełnosprawnej zarówno w zakresie aktywizacji społecznej 

jak i zawodowej znalazło się więcej konkretnych zagadnień które będą realizowane w jego ramach. 

Pani Przewodnicząca Rady wspomniała o III Kongresie Osób Niepełnosprawnych, który jest 

zaplanowany na 25 października 2017 roku. Zachęciła do współpracy z tymi organizacjami, które 

go przygotowują. 

Pani Przewodnicząca zapytała członków Rady czy jest zgoda aby plan pracy Rady został rozesłany 

drogą mailową. 

Pani Przewodnicząca zamknęła posiedzenie Rady 

Protokół sporządziła 

Dalia Ujazdowska-Kowalik 
08.07.2017 r.[SJJ_ 
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